sufficientia ordinis, influentia bonitatis, in quibus tribus exprimit in causa triplicem perfectionem, videlicet potentiae, sapientiae et bonitatis».

⁷⁵ Cf. *ibid.*, concl., ad 1, vol. II, p. 42: «Quod obiicitur, quod in operibus salva debet esse ordinatio, ut omnia fiant propter divinam bonitatem participandum; dicendum, quod fieri propter divinam bonitatem est dupliciter: aut ostendendam, et sic facta sunt cuncta; omnia enim expriment divinam bonitatem; aut participandam, et hoc dupliciter: aut quia sunt nata participare, aut quia serviunt participantibus. Primo modo conditae sunt creaturae spirituales,

i corpi, è ordinato in vista e in funzione dell'anima razionale, «per quam etiam corpus et natura corporalis efficitur particeps aeternae beatitudinis. Aut ergo omnis intentio naturae corporalis solvitur, aut necesse est pervenire mediante anima rationali in ultimum finem».⁷⁶ Per Bonaventura, dunque, il senso stesso dell'esistenza della natura corporale sarebbe vanificato, se non le fosse permesso di raggiungere il proprio fine ultimo ed essere partecipe della beatitudine finale, e tutto ciò si compie per l'imprescindibile mediazione dell'anima razionale. Tutta la creazione, in questo modo, converge verso l'uomo, composto delle due nature corporale e spirituale, e, attraverso l'anima razionale, può guadagnare la propria *consummatio*.⁷⁷

1.2.2 Il livello di dignità di angelo e uomo

Poiché Bonaventura sostiene che tutte le creature sono state fatte per l'uomo, sorge il problema di capire se egli intenda comprendere anche gli angeli nel novero degli esseri che sono ordinati all'uomo e se collochi gli angeli ad un livello superiore o

secundo modo corporales: ipsae tamen aliquo modo participant; sed in earum participatione status non est, sed ordinantur ad ulteriorem».

⁷⁶ *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 1, q. 2, concl., ad 2-3, vol. II, p. 42.

⁷⁷ In tutta la concezione del rapporto dell'uomo con Dio da un lato e con le altre creature terrestri dall'altro lato e nell'idea dell'uomo come medio tra Dio e le creature inferiori è possibile riconoscere una continuità con il pensiero di Ugo di San Vittore, cf. HUGO DE S. VICTORE, *Eruditionis Didascalicae Libri Septem*, 7, 14, PL 176, 822B-C: «Deus hominem propter se fecit, cuncta alia propter homines condidit. Propter se fecit hominem, non quod ipse indigeret homine, sed ut homini quia melius dare nil potuit, seipsum fruendum daret; alia vero creatura sic facta est, ut et subjecta homini esset per conditionem, et deserviret ad utilitatem. Homo ergo quasi in quodam medio collocatus, habet super se Deum, sub se mundum, et corpore quidem deorsum mundo conjungitur; spiritu autem sursum ad Deum sublevatur».

inferiore o eguale a quello degli uomini. In realtà, a questo proposito, Bonaventura opera delle distinzioni e delle precisazioni, per puntualizzare la propria opinione, ed indica differenti punti di vista dai quali si può considerare la questione, suggerendo differenti soluzioni, in corrispondenza appunto dei diversi punti di vista.

Per quanto riguarda la conformità a Dio secondo la *convenientia proportionis*, l'uomo e l'angelo, in quanto creature razionali, si trovano nella stessa condizione, poiché sia l'angelo che l'anima umana sono conformi a Dio *ad intrinseca*, cioè in riferimento alla loro interna costituzione, infatti sono sostanze strutturate secondo le tre potenze di memoria, intelletto e volontà e inoltre l'origine, l'ordine e la distinzione di tali potenze riflettono l'ordine e la distinzione che sono intrinseci nelle persone divine alla natura divina.⁷⁸

⁷⁸ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 1, q. 1, vol. II, p. 395: «Similiter in similitudine, quae attenditur in convenientia proportionalis vel proportionis, expresse assimilatur Deo creatura rationalis, et ideo secundum eam recte dicitur imago. Quod patet sic. Convenientia enim proportionis attenditur secundum similiter se habere. Similiter autem se habere, hoc potest esse dupliciter: vel in comparatione ad extrinseca, vel in comparatione ad intrinseca. Tunc autem est similitudo expressa, quando non tantum est similis modus se habendi in comparatione ad extrinseca, sed in comparatione ad intrinseca. Contingit autem comparare divinam essentiam ad creaturam; contingit etiam comparare personam ad personam. Omnis autem creatura aliquam comparationem habet, secundum quam aliquo modo conformatur Deo, secundum quod est causa creaturae, sicut est comparatio illa, quae est ad effectum productum. Sicut enim Deus producit suum effectum, sic et agens creatum, licet non omnino. Creatura vero rationalis non solum sic convenit, sed etiam quantum ad intrinsecarum suarum potentiarum originem, ordinem et distinctionem, in quibus assimilatur illi distinctioni et ordini, quae est in divinis personis intrinseca divinae naturae. — Et in hoc ostendit Augustinus in libro de Trinitate, hominem esse imaginem

Se si esaminano, invece, l'ordine e la gerarchia di rapporti tra l'uomo e l'angelo, bisogna distinguere due livelli di rapporti: quello relativo al fine e quello relativo alla dignità della natura.⁷⁹ Per quanto riguarda il fine, angelo e uomo sono sullo stesso livello, perché sono ordinati al medesimo fine, che è la beatitudine eterna e lo sono in maniera immediata.⁸⁰ Per quanto concerne la dignità di natura, parlando in senso assoluto, l'angelo è superiore all'uomo, perché possiede una natura interamente incorruttibile, quindi più nobile, e si colloca ad un grado superiore all'uomo,⁸¹ come attesta la Sacra Scrittura in diversi passi, per esempio nel salmo ottavo, in cui è detto che l'uomo è di poco inferiore all'angelo, ma comunque inferiore.⁸²

Dei; et hoc explanatum fuit in primo libro, ubi ostensum est, quod in anima rationali est unitas essentiae cum trinitate potentiarum ad invicem ordinarum et quasi consimili modo se habentium, sicut se habent personae in divinis. Et ideo est ibi expressa similitudo proportionis; et propter hoc rationalis creatura, quae est homo, est imago Dei».

⁷⁹ Cf. *II Sent.*, d. 1, p. 2, a. 2, q. 2, concl., vol. II, p. 46: «cum quaeritur de ordine spiritus rationalis sive uniti ad spiritum angelicum vel separatum, de duplici ordine potest intelligi: aut de ordine quantum ad finem, aut quantum ad naturae dignitatem».

⁸⁰ Cf. *ibid.*: «Si quantum ad finem; sic dico, quod sunt pares. Nam ad eundem finem, scilicet ad aeternam beatitudinem, immediate ordinantur; et eadem est mensura hominis, quae et Angeli, nec homo propter Angelum, nec Angelus propter hominem».

⁸¹ Cf. *ibid.*, arg. 3, vol. II, p. 45: «in quolibet genere immortale et incorruptibile nobilius est mortali et corruptibili; sed Angelus per naturam est immortalis et incorruptibilis, homo vero e contrario».

⁸² Cf. *ibid.*, concl., vol. II, p. 46: «Si autem loquamur de ordine quantum ad naturae dignitatem, dicendum, quod simpliciter loquendo, Angelus est creatura superior homine. Natura enim angelica, sicut patet ex multis locis Scripturae, nobilior est humana et in superiori gradu consistit». Cf. Sal 8, 6.

Inoltre Bonaventura sostiene che l'angelo è superiore all'uomo anche per il fatto che è posto come guida, governatore e reggitore dell'uomo, mentre l'uomo ha una maggiore conformità e somiglianza con Dio rispetto all'angelo dal punto di vista dell'ordinazione delle cose verso il loro fine, infatti le creature irrazionali hanno come loro fine intermedio l'uomo, attraverso il quale sono a loro volta indirizzate verso il fine ultimo e principale che è Dio.⁸³

Ancora, per quanto riguarda la conformità a Dio secondo la *convenientia habitudinis*, che concerne il *bene esse* e coinvolge la considerazione del rapporto della creatura razionale con ciò che le è estrinseco, come il corpo, bisogna distinguere due punti di vista differenti, in base ai quali determinare la minore o maggiore somiglianza con Dio. Se si esamina la questione *positive*, cioè tenendo conto del rapporto effettivamente istituito ed intrattenuto con il corpo, l'anima umana è più conforme a Dio rispetto all'angelo, perché l'anima umana è immagine divina in modo più espresso ed efficace dell'angelo, in quanto essa, grazie al fatto di essere congiunta con il corpo, servendosi di esso è principio di altri esseri e *per illud totum inhabitat*, e quindi imita Dio in modo più ravvicinato dell'angelo, perché Dio è principio di tutto ed è uno in tutto. Se, invece, si considera la questione *privative*, cioè mettendo in primo piano l'assenza di rapporto con il corpo, l'angelo, in

⁸³ Cf. *II Sent.*, d. 16, a. 2, q. 1, concl., vol. II, p. 401: «Secundus est, quo praeponitur creatura, quae est imago, aliis creaturis; et in hoc Angeli praecellunt, quia non solum bestiis, sed etiam hominibus rectores sunt deputati, secundum illud, Ecclesiastici decimo septimo: *In unamquamque gentem praeposuit rectores*, Glossa: id est Angelos; et iste est ordo, quo creatura irrationalis regitur a Deo mediante rationali. — Tertius est ordo, quo creaturae irrationales ad rationalem ordinantur tanquam in finem, propter quem sunt factae, et mediante illo in ultimum finem principalem; et secundum hunc ordinem magis convenit homo cum Deo quam Angelus; magis enim facta sunt et corporalia et sensibilia propter homines quam propter Angelos».

quanto è separato dal corpo, rappresenta Dio in modo maggiore, perché Dio è puro spirito, privo di qualsiasi mescolanza e indipendente da ogni creatura.⁸⁴

È di grande rilievo, inoltre, quanto Bonaventura afferma trattando dell'Incarnazione nel *Commento al terzo libro delle Sentenze*, quando pone la questione *Utrum maior sit congruitas ad unionem in humana natura quam in Angelo, an e converso*.⁸⁵ La soluzione che viene data è che senza dubbio maggiore fu la congruenza dell'unione della seconda persona della Trinità con la natura umana che con la natura angelica, come mostra in modo sufficiente il solo fatto stesso che Dio ha operato, nella persona del Figlio, assumendo la natura umana e non quella angelica.⁸⁶ Questo avvenimento di per sé non dice ancora qualcosa sulla superiorità dell'una natura sull'altra, in quanto potrebbe trattarsi di una congruenza di opportunità relativa soltanto al piano salvifico divino nei confronti dell'uomo, in base al quale era opportuna

⁸⁴ Cf. *ibid.*, vol. II, pp. 401-402: «Illa vero convenientia habitudinis est de bene esse, quae attenditur in comparatione creaturae rationalis ad aliquod extrinsecum, utpote ad corpus, quod est ipsa inferius. Haec autem dupliciter potest esse expressior: vel privative vel positive. Si positive; sic anima est imago expressior, quae in hoc, quod coniungitur corpori ita, quod per illud est principium aliorum, et per illud totum inhabitat, magis repraesentat Deum, qui est principum omnium et qui unus est in omnibus. Si autem privative; sic Angelus magis repraesentat Deum, quia Deus est spiritus purus, omnino impermixtus et inpedens a creaturis omnibus; et hoc repraesentat angelicus spiritus, dum est a corpore secundum actum et aptitudinem separatus».

⁸⁵ Cf. *III Sent.*, d. 2, a. 1, q. 2, vol. III, pp. 39-41.